
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

 

ПРИКАЗ 
                  

 

30.08.2024                                                                                                                         № 415 

           г. Фурманов 

 
О принятии мер по обеспечению объективности проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Фурмановского 

муниципального района в 2024-2025 учебном году. 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников,  на основании приказов Департамента 

образования Ивановской области от 02.07.2024 № 811-о «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году», от 28.08.2024 № 980-о «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, 

физике и химии с использованием информационно-коммуникационных 

технологий», с целью организованного проведения, контроля качества и 

объективности школьного этапа всероссийской олимпиады на территории 

Фурмановского муниципального района 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить список школьных координаторов проведения всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада), обеспечивающих координацию 

проведения Олимпиады на территории Фурмановского муниципального района и 

принятие мер, направленных на объективность  и достоверность (приложение 1). 

 2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады в Фурмановском муниципальном районе в 2024-

2025 учебном году (приложение 2). 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

учреждений организовать проведение школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с Порядком проведения Олимпиады, методическими 

рекомендациями центральных предметно-методических комиссий и настоящим 

приказом. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего эксперта МУ 

отдела образования Бушину Н.А. 

 

 

Начальник МУ отдела образования                                        И.Ю. Саломатина 

 

 



 
 

 Приложение 1 к приказу 

МУ отдела образования администрации  

Фурмановского муниципального района  

от 30.08.2024 № 415 

 

Список школьных координаторов  

проведения всероссийской олимпиады школьников 

 

№ 

п/п 

ФИО Школа  Должность 

1 Горохова Мария 

Васильевна 

МОУ СШ № 1 Заместитель  

директора по УВР 

2 Яблокова Наталия 

Валерьевна 

МОУ СШ № 3 Заместитель  

директора по УВР 

3 Смирнова Любовь 

Владимировна 

МОУ СШ № 7 Заместитель  

директора по УВР 

4 Сальникова Ирина Олеговна МОУ ОШ № 8 Заместитель  

директора по УВР 

5 Румянцева Елена 

Анатольевна 

МОУ СШ № 10 Заместитель  

директора по УВР 

6 Романова Светлана 

Евгеньевна 
МОУ Иванковской 

СШ 

Заместитель  

директора по УВР 

7 Гущина Инна Викторовна МОУ 

Хромцовской ОШ 

Заместитель  

директора по УВР 

8 Канаева Татьяна Львовна МОУ 

Дуляпинской ОШ 

Заместитель  

директора по УВР 

9 Крылова Валентина 

Николаевна 

МОУ Панинская 

НШ 

Директор 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 2 к приказу 

МУ отдела образования администрации  

Фурмановского муниципального района  

от 30.08.2024 № 415 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Фурмановском 

муниципальном районе в 2024-2025 учебном году 

 

1. Общие положения 

 Настоящий организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Фурмановского 

муниципального района (далее – Олимпиада) разработана в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Порядок), утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (в действующей редакции). 

Модель устанавливает общие правила организации, права и 

обязанности участников, порядок проверки олимпиадных работ, подачи и 

рассмотрения апелляций, организации системы общественного наблюдения 

и контроля. Олимпиада проводится с целью поддержки интеллектуально 

одаренных учащихся, отбора участников муниципального этапа. 

 Школьный этап Олимпиады проводится по единым заданиям, 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями в 

соответствии с требованиями центральных предметно-методических 

комиссий, за исключением таких предметов, как астрономия, биология, 

информатика, математика, физика и химия, которые проводятся на 

платформе «Сириус.Курсы».  

 В школьном этапе Олимпиады принимают индивидуальное участие 

учащиеся 4-11 классов общеобразовательных организаций Фурмановского 

муниципального района, а также лица, осваивающие общеобразовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования. 

Участник школьного этапа олимпиады вправе выполнять задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они обучаются. Для реализации этого права обучающимся необходимо 

обратиться в оргкомитет школьного этапа с письменным заявлением в 

произвольной форме. 

Участники школьного этапа, относящиеся к категории обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, имеют право на создание 

особых условий, учитывающих состояние здоровья. Для этого необходимо 

обратиться в оргкомитет школьного этапа Олимпиады с письменным 

заявлением в произвольной форме. При создании обучающимся особых 

условий участия в предметных олимпиадах общее время, отведенное на 

выполнение заданий, не продлевается. 



 
 

В местах проведения школьного этапа вправе присутствовать 

представитель организатора, оргкомитета Олимпиады. 

 

2. Организационные структуры и распределение полномочий 

 

Организатором школьного этапа Олимпиады является МУ отдел 

образования администрации Фурмановского муниципального района, 

который: 

- утверждает составы оргкомитета школьного этапа Олимпиады, 

муниципальных предметно-методических комиссий, олимпиады, школьных 

координаторов, жюри по каждому общеобразовательному предмету, 

контролирует их деятельность; 

 - определяет и утверждает список общеобразовательных учреждений, 

являющихся базой для проведения школьного этапа Олимпиады; 

 - утверждает график проведения школьного этапа Олимпиады и 

график рассмотрения апелляций участников Олимпиады по каждому 

предмету; 

- обеспечивает своевременную отправку в общеобразовательные 

учреждения утвержденных требований к проведению школьного этапа 

Олимпиады по каждому предмету, комплектов олимпиадных заданий, 

ответов и критериев оценки; 

 - устанавливает квоту победителей и призёров школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 - утверждает результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

предмету в течение 10 календарных дней со дня последней даты 

соревновательных туров и публикует их на официальном сайте 

http://фурманов-образование.рф/; 

 - утверждает количество баллов, необходимое для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады по каждому предмету; 

 - проводит анализ результатов школьного этапа Олимпиады. 

 

 Организационный комитет школьного этапа Олимпиады: 

- разрабатывает организационно-технологическую модель 

проведения школьного этапа Олимпиады; 

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады и требованиями центральных предметно-методических 

комиссий к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также с учетом действующих на момент 

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологических правил и норм; 

- обеспечивает создание необходимых условий для участников с ОВЗ 

на основании письменных заявлений в оргкомитет, поданных 

заблаговременно до начала этапа Олимпиады;  

- обеспечивает доступность информации о проведении школьного 

этапа Олимпиады для всех заинтересованных сторон: размещение 

информации на сайтах МУ отдела образования, ОО и на информационных 



 
 

стендах (Порядок проведения всероссийской олимпиады, график 

проведения школьного этапа, предварительные протоколы оценки, 

итоговые протоколы оценки); 

- организует процедуру регистрации участников;  

- проводит инструктаж участников перед началом каждой предметной 

олимпиады, в ходе которого информирует участников о продолжительности 

регионального этапа Олимпиады по предмету, о правах и обязанностях 

участников, о причинах удаления участников с предметной олимпиады, о 

месте и времени ознакомления с полученными результатами, а также 

порядке подачи апелляции; 

- обеспечивает подготовку и выдачу каждому участнику олимпиады 

комплектов олимпиадных материалов, в том числе бумаги для черновиков; 

- контролирует ход проведения олимпиады, обеспечивает дежурство 

в аудиториях (кабинетах) и коридорах; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады;  

- организует и координирует работу предметных жюри, в том числе 

выдает закодированные работы членам жюри для оценки; 

- контролирует подготовку предварительных и итоговых протоколов 

оценки олимпиадных работ 

- направляет своих представителей на заседание апелляционных 

комиссий;  

- направляет итоговые протоколы  заседания жюри школьного этапа 

Олимпиады муниципальному координатору школьного этапа Олимпиады 

для их размещения на официальном сайте МУ отдела образования; 

 

 Жюри школьного этапа: 

- принимает для оценивания закодированные  (обезличенные) 

олимпиадные работы участников Олимпиады; 

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

- проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и 

их решений; 

- осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий с учетом выполнения санитарно-

гигиенических норм; 

- готовит предварительные и итоговые протоколы оценки 

олимпиадных работ, передает их члену оргкомитета школьного этапа 

Олимпиады и отвечающему за его организацию); 

- определяет победителей и призёров школьного этапа в соответствии 

с утвержденной квотой. 

 

Общеобразовательные организации: 

- назначают лицо, ответственное за информационный обмен при 

подготовке и проведении олимпиады; 



 
 

- участвуют в организации и проведении школьного этапа олимпиады; 

 - обеспечивают предметную подготовку учащихся к олимпиаде и 

сопровождению одарённых детей во время учебно-воспитательного 

процесса; 

- ведут информационно-разъяснительную работу о порядке 

проведения всероссийской олимпиады школьников с обучающимися и их 

родителями (законными представителями), осуществляют сбор заявлений и 

согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а 

также его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет"; 

- обеспечивают условия проведения олимпиады в соответствии с 

требованиями проведения олимпиады и с учетом эпидемиологической 

ситуации в регионе (места проведения должны соответствовать санитарным 

нормам и требованиям Роспотребнадзора, установленным на момент 

проведения олимпиадных испытаний); 

- создают необходимые условия для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического состояния; 

 - обеспечивают хранение олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады, заявлений, письменных согласий на обработку 

персональных данных, а также заявлений родителей об ознакомлении 

участников олимпиады с Порядком проведения олимпиады; 

- несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за конфиденциальность собранных сведений. 

 

3. Порядок проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях, 

являющихся базой проведения школьного этапа Олимпиады  

3.1. Формат и места проведения олимпиад 

Школьный этап Олимпиады проводится на базе 

общеобразовательных учреждений 

Форма проведения олимпиады – очная. 

При проведении олимпиады допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части передачи заданий, 

показа выполненных олимпиадных работ, процедуры подачи заявления и 

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами. 

Начало проведения олимпиады в 12.00 для обучающихся 4-х классов, 

13.30 – для обучающихся 5-11 классов. 

Регистрация участников Олимпиады проходит за 30 минут до начала 

ее проведения. Участники предъявляют документ, удостоверяющий 

личность (паспорт) или справку ОО, медицинские справки о допуске к 

олимпиаде. Обучающийся, не предъявивший указанные документы, к 

участию в олимпиаде не допускается. 

В день олимпиады, с 11.45 до 12.00 участники 4 классов, с 13.15 до 

13.30 участники 5 – 11 классов проходят в аудиторию и занимают рабочее 



 
 

место в соответствии с распределением. Размещение участников 

Олимпиады в аудитории рекомендуется по одному за партой. 

Инструктаж проводится организатором в каждой аудитории. 

С помощью инструктажа до участников Олимпиады доводится 

следующая информация:  

- о порядке проведения и продолжительности олимпиады 

(продолжительность Олимпиады определяется утвержденными 

требованиями к ее проведению); 

- о времени и месте ознакомления с предварительными и итоговыми 

результатами; 

- о дате, времени и способе разбора заданий, показа олимпиадных работ и 

рассмотрении апелляционных заявлений. 

Выполнение олимпиадных заданий – день проведения, в течение 

времени, определенного требованиями к проведению каждой предметной 

олимпиады. 

Выполненные олимпиадные работы, черновики, бланки с заданиями 

передаются ответственному организатору в аудитории.  

Ответственный организатор в аудитории передает выполненные 

олимпиадные работы представителю оргкомитета школьного этапа 

Олимпиады (заместителю директора ОУ) для кодирования (обезличивания) 

и хранения.  

 

3.2. Меры, направленные на обеспечением объективности 

проведения предметных олимпиад и достоверность результатов 

участников. 

С целью обеспечения объективности процедуры проведения 

олимпиады и достоверности результатов принимаются специальные меры 

на всех этапах проведения олимпиады (передачи заданий школьным 

координаторам - тиражирования заданий и упаковки работ – проведение 

олимпиады – проверка заданий).  

Олимпиадные задания передаются в места проведения олимпиады 

накануне проведения олимпиады с 14.00 в электронном виде посредством 

каналов защищённой связи. В случае отсутствия электронной связи 

олимпиадные задания передаются школьному координатору на флеш-

носителе. 

         Школьные координаторы: 

обеспечивают тиражирование олимпиадных заданий с соблюдением 

конфиденциальности; 

организуют видеофиксацию при тиражировании олимпиадных работ 

и их упаковке и/или сканировании, а также в аудиториях проведения 

олимпиады для учащихся 7-11 классов (видеозапись хранится в течение 1 

года с даты проведения олимпиады); 

принимают выполненные работы участников олимпиады от 

организатора в аудитории для организации кодирования (обезличивания) и 

хранения до момента передачи членам жюри (информация о кодах 



 
 

олимпиадных работ участников является строго конфиденциальной и не 

разглашается до окончания проверки); 

 Муниципальный координатор: 

Обеспечивает отправку в общеобразовательные учреждения 

утвержденных требований к проведению олимпиады по каждому предмету 

за два рабочих дня до проведения соответствующей олимпиады;  

 принимает результаты проверки олимпиадных работ для проведения 

процедуры раскодирования и составления итогового протокола.  

 

3.3. Порядок действий членов жюри при оценке олимпиадных 

работ школьного этапа  

Оценка олимпиадных работ осуществляется членами жюри в месте и 

во время, определенное приказом МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района. 

Членам жюри передаются только закодированные работы. Работы 

передаются членом оргкомитета школьного этапа Олимпиады 

(заместителем директора), осуществлявшим их кодирование. 

Проверка олимпиадных работ осуществляется жюри в день 

проведения или в течение следующего дня после проведения олимпиады в 

аудиториях, оборудованных системами видеонаблюдения. 

Письменные работы участников оцениваются не менее, чем двумя 

членами жюри в соответствии с критериями, разработанными 

муниципальной предметно-методической комиссией.  

Все пометки в работе участника члены жюри делают только красными 

чернилами. Проверенная олимпиадная работа подписывается только теми 

членами жюри, которые оценивали выполнение заданий. 

Результаты оценки заносятся в ведомость оценки олимпиадных работ 

с указанием количества баллов по каждому олимпиадному заданию и 

суммы баллов, набранных за выполнение всей олимпиадной работы. 

В сложных случаях (при сильном расхождении оценок жюри) 

письменная работа перепроверяется другим членом жюри. Все спорные 

работы, а также работы, набравшие наибольшее количество баллов, 

просматриваются всеми членами жюри. 

После раскодирования работ оформляются предварительные 

протоколы заседания жюри по каждой параллели классов. Предварительные 

протоколы подписываются всеми члены жюри и размещаются на сайте ОУ 

на следующий день после проверки олимпиадных заданий. 

3.4. Разбор олимпиадных заданий и показ работ 

 Разбор олимпиадных заданий осуществляется на третий (рабочий) 

день после проведения олимпиады, на следующий день после проверки 

заданий.  

 Форма проведения может быть как очной с соблюдением санитарных 

требований, так и с использованием информационно-коммуникационных 

технологий посредством размещения решений заданий на сайте 

http://фурманов-образование.рф/ . Разбор олимпиадных заданий проводится 

http://фурманов-образование.рф/


 
 

в день информирования участников олимпиады о предварительных 

результатах для всех желающих участников олимпиады. 

 Участник Олимпиады имеет право на показ работы, который 

осуществляется предметным жюри как очно, так и дистанционно по 

заявлению участника олимпиады после объявления предварительных 

результатов (на 4-й день – с 15.00 до 16.00). 

В аудитории, где осуществляется процедура показа, могут 

присутствовать только участники олимпиады. Родители и сопровождающие 

педагоги на показ работ не допускаются. Работы запрещено выносить из 

аудитории, где производится показ работ, при просмотре запрещено иметь 

пишущие принадлежности, выполнять фото-, видеосъёмку олимпиадных 

работ. 

Подача заявлений и рассмотрение апелляций 

В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами. Апелляция направляется в 

оргкомитет до 17.00 часов в день объявления предварительных результатов 

и после показа работы – 4-й день. 

   Рассмотрение апелляции проводится на 5-й день после проведения 

олимпиады с участием самого участника олимпиады либо без его участия. 

Рассмотрение апелляции с личным участием может проводиться как в 

очном режиме соблюдением санитарных требований, так и дистанционно. 

           Рассмотрение апелляции участников олимпиады осуществляется 

комиссией, полномочиями которой наделяются члены жюри олимпиады. 

 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри принимает решение об отклонении 

апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 

апелляции и корректировке баллов. 

 

3.5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады 

После проведения процедуры рассмотрения апелляционных 

заявлений оформляются итоговые протоколы заседания жюри с 

утверждением итоговых ведомостей оценки олимпиадных работ школьного 

этапа по каждому предмету в каждой параллели классов.  

Итоговые ведомости оценки олимпиадных работ оформляются как 

рейтинговая таблица результатов участников школьного этапа по 

общеобразовательному предмету в каждой параллели классов, 

представляющая собой ранжированный список участников, расположенных 

по мере убывания набранных ими баллов.  

Участники с равным количеством баллов располагаются в 

алфавитном порядке.  

На основании выстроенного рейтинга жюри определяет победителей 

и призёров школьного этапа Олимпиады по каждой параллели классов в 

соответствии с утвержденной квотой.  

Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады 



 
 

при условии, что количество набранных ими баллов равно или превышает 

половину максимально возможных.  

В случае, когда победители не определены, на школьном этапе 

Олимпиады определяются только призеры.  

Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.  

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, 

определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, 

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в 

итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри школьного 

этапа олимпиады (либо все участники признаются призерами, если 

набранные ими баллы – больше половины максимально возможных, либо 

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально возможных). 

Не признается призером участник школьного этапа Олимпиады, 

вошедший в установленную квоту, но не набиравший 25% баллов от 

максимально возможных.  

Статус участника олимпиады «победитель», «призер», «участник» 

заносится в итоговую ведомость оценки олимпиадных работ. 

Итоговые протоколы заседания жюри подписываются всеми членами 

жюри и передаются организатору школьного этапа Олимпиады на 

утверждение на следующий день после итогового заседания жюри.  

На основании итоговых протоколов школьного этапа Олимпиады 

организатором выстраивается, утверждается и размещается на сайте МУ 

отдела образования администрации Фурмановского муниципального 

района рейтинг победителей и призеров школьного этапа Олимпиады.  

Победители и призёры школьного этапа награждаются грамотами 

общеобразовательного учреждения (грамоты подписывает директор ОУ). 

Педагоги, подготовившие победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады, награждаются грамотами общеобразовательного учреждения 

(грамоты подписывает директор ОУ). 

 

 4. Особенности проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Фурмановском муниципальном районе с 

использованием ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – на платформе «Сириус.Курсы») 

 

4.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 

общеобразовательным предметам (математика, информатика, физика, 

химия, биология и астрономия) проводится на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 



 
 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций.  

Участники олимпиады по указанным предметам выполняют 

олимпиадные задания в соответствии со следующим графиком: 

- с 8:00 олимпиада проводится в общеобразовательных учреждениях 

для обучающихся 9-11 классов; 

- с 13:00 олимпиада проводится в общеобразовательных учреждениях 

для обучающихся 7 - 8 классов; 

- для обучающихся 4-6 классов олимпиада может проводиться в 

общеобразовательных учреждениях или на дому (по решению ОО и 

согласованию с организатором, в зависимости от количества 

оборудованных мест в школе и количества участников олимпиады). 

4.2. Подготовка к проведению школьного этапа олимпиады на 

платформе «Сириус. Курсы». Порядок выдачи логинов и паролей.  

Школьный координатор: 

за 5 дней до тура по предмету скачивает zip-архив с кодами 

участников в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru; 

организует корректную выдачу кодов участникам на каждый предмет 

в день проведения олимпиады (на принадлежность кода предмету 

указывают начальные буквы кода: математика sma, информатика – sin, 

физика – sph, химия – sch, биология – sbi, астрономия – sas); 

данные коды необходимы для входа в систему для выполнения 

заданий, а позднее – для ознакомления с результатом; 

совместно с техническим специалистом обеспечивает доступ к 

тестирующей системе в соответствии требованиями.  

4.3. Меры, направленные на обеспечение объективности 

проведения предметных олимпиад на платформе «Сириус. Курсы» и 

достоверность результатов участников. 

В целях обеспечения объективности проведения Олимпиады и 

получения достоверных результатов для определения состава участников 

следующих этапов Олимпиады 

 обучающиеся одной параллели (класса), по которой проводится 

Олимпиада, выполняют задания в одно и то же время, установленное 

организатором Олимпиады.  Исключение могут составить случаи, 

связанные с эпидемической ситуацией, или иные уважительные причины, 

подтвержденные документально. 

Обучающиеся 7-11 классов выполняют олимпиадные задания в 

школах.  

Для обучающиеся 4-6 классов по решению организатора допускается 

смешанный формат участия (очно в школах, дистанционно из дома) в 

зависимости от технической возможности школы и эпидемиологической 

ситуации.  

Аудитории для участников из 7-11 классов оборудуются системами 

видеофиксации. 



 
 

 4.4. Порядок рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами по предметным олимпиадам, проводимым на 

платформе «Сириус. Курсы». 

На следующий день после опубликования предварительных 

результатов муниципальный координатор организует проведение разбора 

заданий силами апелляционных комиссий, с использованием текстовых и 

видеоразборов, размещённых на сайте siriusolymp.ru, (на 8-й день). 

Состав апелляционных комиссий утверждается управлением 

образования. 

Если после разбора заданий у участников олимпиады остались 

вопросы, связанные с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, 

по решению апелляционной комиссии данные вопросы в тот же день 

передаются муниципальному координатору. 

Муниципальный координатор не позднее чем в течение 3 

календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и 

классу направляет вопросы региональному координатору на адрес vsosh-

37@mail.ru.  

Окончательные результаты будут доступны не ранее, чем через 14 

дней после дня проведения тура. 

 

5. План-график мероприятий по подготовке и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Фурмановском муниципальном районе 
 

№ Содержание работы Ответственные Срок исполнения 

1.  Подача заявлений на участие в 

школьном этапе олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и 

согласий на обработку персональных 

данных 

Школьные координаторы Не позднее, чем за 3 

календарных дня до 
начала Олимпиады 

2.  Сбор сведений об участниках 
муниципального этапа, в том числе об 

участниках с ОВЗ 

Школьные координаторы, 
муниципальный 

кординатор 

Не позднее, чем за 3 
дня до начала 

Олимпиады 

3.  Формирование оргкомитета и 
утверждение его состава 

Организатор школьного 
этапа (МУ отдел 

образования) 

До 02.09.2023 

4.  Формирование жюри по каждому 

общеобразовательному предмету и 
утверждение их составов  

Организатор школьного 

этапа (МУ отдел 
образования) 

До 13.09.2023 

5.  Формирование апелляционной 

комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и 
утверждение ее состава 

Организатор школьного 

этапа (МУ отдел 

образования) 

До 13.09.2023 

6.  Утверждение графика проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету  

Организатор школьного 

этапа (МУ отдел 
образования) 

До 02.09.2023 

7.  Утверждение требований к организации 

и проведению школьного этапа 

Организатор школьного 

этапа (МУ отдел 

образования) 

До 13.09.2023 

mailto:vsosh-37@mail.ru
mailto:vsosh-37@mail.ru


 
 

олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету 

8.  Информирование руководителей 

образовательных организаций, 
участников школьного этапа олимпиады 

и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах 

проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а 

также о Порядке проведения 
всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденном приказом 

Минпросвещения России от 27.11.2020 

№ 678, и требованиях к организации и 
проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Организатор школьного 

этапа (МУ отдел 
образования) 

До 11.09.2023 

9.  Проверка работ  Жюри школьного этапа В течение 3-х рабочих 

дней со дня 

проведения 

олимпиады 

10.  Информирование участников 

олимпиады о предварительных 

результатах 

Оргкомитет  На 4-й рабочий день 

со дня проведения 

олимпиады. 
На 8-й день – для 

предметов, 

проводимых на 

платформе «Сириус. 

Курсы» 

11.  Разбор заданий Жюри школьного этапа В день 
информирования 

участников 

олимпиады о 
предварительных 

результатах 

12.  Показ работ Жюри школьного этапа На 4-й рабочий день 

со дня проведения 
олимпиады. 

На 8-й день – для 

предметов, 
проводимых на 

платформе «Сириус. 

Курсы» 

13.  Прием апелляций о несогласии с 

выставленными баллами 

Организационный 

комитет 

На 4-й рабочий день 

со дня проведения 

олимпиады, после 
показа работ (до 

17.00) 

В течение 3-х дней 
после видеоразбора – 

для предметов, 

проводимых на 

платформе «Сириус. 

Курсы» 

14.  Рассмотрение апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 

Апелляционные комиссии 
и члены жюри 

На 5-х рабочий день 
со дня проведения 

about:blank
about:blank


 
 

предметной 
олимпиады 

15.  Подготовка итогового протокола с 

результатами олимпиады по предмету 

Председатель жюри 

школьного этапа 

На 7-й рабочий день со 

дня проведения 
предметной 

олимпиады. 

Для предметов, 

проводимых на 

платформе «Сириус. 

Курсы» - на 14 день 

 


